Nº 46, quarta-feira, 10 de março de 2010 11 53 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010031000115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- PE.DGB.C.074.2009

1. PE.DGB.C.074.2009. 2. FURNAS torna pública a alte-
ração da data limite para o acolhimento e abertura das propostas,
relativas à Licitação Nº PE.DGB.C.074.2009 (Licitação Nº 292147) -
Aquisição de válvula de retenção e sensor de nível, tubo e curva em

aço carbono e materiais diversos, para entrega na UHE Mascarenhas
de Moraes, localizada no município de Ibiraci - MG, para as 10h do
dia 23.03.2010. 2. Ficam mantidas as demais condições do Aviso da
Licitação publicadas no D.O.U. do dia 23.02.2010

CARLOS J. FERREIRA
Gerente do Departamento de Construção

de Geração Corumbá

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- PE.DSUR.G.00004.2010

1. PE.DSUR.G.00004.2010. 2. FURNAS torna público que
realizará Pregão Eletrônico para fornecimento de papel vegetal e
sulfite. 3. O Edital poderá ser consultado e obtido a partir desta data
no sítio do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br, que poderá ser
acessado pelo endereço: www.furnas.com.br, opção " Fornecedores /
Editais". 4. As Propostas deverão ser apresentadas até as 9h do dia
23.03.2010, no mesmo endereço acima.

FRANCISCO MACEDO CARTAXO
Gerente da Divisão de Suprimento Rio

AVISO DE RETIFICAÇÃO

1. FURNAS torna pública a Retificação do Extrato de Ins-
trumento Contratual: Termo de Compromisso 19.364, publicado no
DOU, Nº 45, Pág. 133 do dia 09.03.2010, Onde se lê: Termo de
Compromisso 19.164, Leia-se Termo de Compromisso 19.364.

ANA CLAUDIA FERNANDES GESTEIRA
Gerente da Coordenação de Responsabilidade

Social

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 137/2005-H. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas-Ceal/Meyer Comércio e Serviços Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 137/2005, conforme
Parecer nº 369-APJ/2009.

Espécie: Termo Aditivo nº 256/2007-D. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas-Ceal/Opção Vigilância de Valores Ltda. Ob-
jeto: Restituir fatura referente a reajuste salarial da categoria en-
volvida na prestação dos serviços de vigilância armada0, bem como
promover o pagamento da diferença entre o empenho do presente
Espécie:Termo Aditivo e o de nº 256/2007-C, conforme Parecer nº
0 11 - A P J / 2 0 1 0 .

Espécie: Termo Aditivo nº 039/2008-B. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas-Ceal/Green Card S/A Refeições Comércio e
Serviços. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
039/2008, conforme Parecer nº 017-PRJ/2010.

Espécie: Termo Aditivo nº 140/2008-A. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas-Ceal/De Diego Engenharia Ltda. Objeto:
Acrescer mais serviços aos quantitativos de serviços anteriormente
pactuados no Contrato de nº 140/2008, em face do aumento sig-
nificativo da média do número dos eventos/mês, relativo aos serviços
de cobrança, corte e religação de unidades consumidoras de energia
elétrica, objeto do Contrato ora aditado, conforme Parecer nº 390-
PRJ/2009.

Espécie: Termo Aditivo nº 045/2009-A. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas-Ceal/Control Construções Ltda. Objeto: Acres-
cer mais serviços aos quantitativos de serviços anteriormente pac-
tuados no Contrato de nº 045/2009, em face do aumento significativo
da média do número dos eventos/mês, relativo aos serviços de co-
brança, corte e religação de unidades consumidoras de energia elé-
trica, objeto do Contrato ora aditado, conforme Parecer nº 399-
PRJ/2009.

Espécie: Termo Aditivo nº 003/2009-AS. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas-Ceal/Microprocessa Informática Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência da Autorização de Serviços nº
003/2009, conforme Parecer nº 374-PRJ/2009.

AVISOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

A Companhia Energética de Alagoas - Ceal, com funda-
mento no Artigo 24, incisos X e XXVI, da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, e ainda, com o que consta nos processos de
números 370/2009 e 005/2010, ratifica a presente dispensa de li-
citação, com relação a contratação de locação de imóveis nos mu-
nicípios de Joaquim Gomes e Barra de São Miguel, no Estado de
Alagoas.

A Companhia Energética de Alagoas - Ceal, com funda-
mento no inciso II, do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, ratifica a presente dispensa de licitação com
relação a contratação de Henrique Lemos de Faezy-ME, para locação
de gerador e a prestação de serviço de operador emergencial de
prontidão, na tensão de 380/220V 60 Hz, com fornecimento de com-
bustível, para atender Barra de São Miguel, Estado de Alagoas, du-
rante o período de carnaval, objetivando garantir o fornecimento de
energia elétrica naquela localidade.

A Companhia Energética de Alagoas - Ceal, com funda-
mento no Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações pos-
teriores, ratifica a presente dispensa de licitação com relação a con-
tratação de F.H.B. Rodrigues-ME, objetivando a locação de gerador e
a prestação de serviço de operador emergencial de prontidão, na
tensão de 380/220 V, 60 Hz, com fornecimento de combustível, para
atender as cidades de Paripueira, Maragogi e Coruripe, no Estado de
Alagoas, no período de 12.02.2010 a 17.02.2010.

A Companhia Energética de Alagoas - Ceal, com funda-
mento no Art. 24, inciso II, combinado com a alínea "a" do inciso II
do Artigo 23, ambos da Lei nº 8.666/93, ratifica a presente dispensa
de licitação com relação a contratação da OFM Sistemas Ltda, para
locação de ambiente adequado de treinamento para capacitação de 25
(vinte e cinco) empregados da Ceal, no novo sistema e+Doc, de
Gerenciamento Eletrônico de Informações desta última, disponibi-
lizando os materiais/equipamentos, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

FLÁVIO DECAT DE MOURA
Diretor Presidente

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Companhia Energética de Alagoas - Ceal, com funda-
mento no Artigo 25, "caput" e 26, da Lei Federal nº 8.666/93, ratifica
a presente inexigibilidade de licitação, com relação a contratação da
Adepi - Arte e Desenvolvimento Profissional e Interpessoal, para
apresentação de palestra "Navegar e Integrar....é Preciso" para todos
os empregados da Ceal, e o Workshop focando integração, comu-
nicação e liderança, para os assistentes, gerentes e supervisores, ca-
racterizado como um espetáculo que busca as raízes, o sonho, as
lições (humildade, inteligência, perseverança e esperança), a união e a
realização do sonho, pelo prazo de 03 (três) dias.

FLÁVIO DECAT DE MOURA
Diretor Presidente

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA
DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº CGTEE/CC09100004

A Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica -
CGTEE torna público que está instaurada Licitação na modalidade
Concorrência, tipo Menor Preço Global, com o propósito de contratar
empresa para o fornecimento de cal virgem para utilização no pro-
cesso de dessulfurização dos gases de combustão da UTE Candiota
III (Fase C) - 350 MW, no município de Candiota/RS.A cópia do
edital está à disposição dos interessados, gratuitamente, através do
endereço eletrônico www.cgtee.gov.br. Outras informações poderão
ser obtidas pelos fones: (051) 3287-1565 e 3287-1598. DATA DE
ABERTURA: 09.04.2010 às 10:00 horas.

FLÁVIO DANÚBIO SILVEIRA VIEIRA
Chefe do Departamento de Suprimentos

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/SERAFI-RJ/2010

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
n.º 0036/10. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para
contratação de empresa de locação de veículos, visando atender aos
interesses da CPRM, pelo sistema de diárias, sem motorista, com
quilometragem livre, a serem disponibilizados no Escritório do Rio de
Janeiro - ERJ.

PIERO ROBERTO FONTI
Chefe do SERAFI-RJ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2010

Nº Processo: 48416.958031/2010 . Objeto: Participação servidora em
curso. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Treinamento e reciclagem.
Declaração de Inexigibilidade em 08/03/2010 . ELINGITON DE
BARROS SOARES . Diretor de Administração Geral Substituto .
Ratificação em 08/03/2010 . JOÃO CÉSAR DE FREITAS PINHEI-
RO . Diretor Geral Adjunto . Valor: R$ 2.590,00 . Contratada :N.P
EVENTOS E SERVICOS LTDA .

(SIDEC - 09/03/2010)

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EDITAL DE DISPONIBILIDADE 4/2010

Fase de Disponibilidade
O CHEFE DO DISTRITO DO DEPARTAMENTO NACIO-

NAL DE PRODUÇÃO MINERAL , no uso da competência delegada
pela Portaria DNPM nº 347/2004, com fundamento no Art 26 do
Decreto-lei nº 227/1967 e de acordo com os procedimentos e jul-
gamentos dispostos na Portaria DNPM nº 268/2008, resolve divulgar
em forma de Edital, para requerimento de disponibilidade de pes-
quisa, fixando o prazo de sessenta dias para apresentação de pro-
postas contados da publicação deste edital no Diário Oficial da União.
Estão disponibilizadas no sítio do DNPM-Cadastro Mineiro na In-
ternet as seguintes áreas originadas de redução de área de processos
remanescentes:(1802) - 300.085/2009 - Processo Original
8407141988;

JOSÉ ANTONIO ALVES DOS SANTOS

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
PETROBRAS TRANSPORTE S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Aditivo Ao Termo de Ajustamento de Conduta
Firmado entre Petrobras Transportes S/A-TRANSPETRO e Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente - IBAMA.
REFERÊNCIA: Processo Administrativo IBAMA nº
02017.001016/2001-75 (OPASC). OBJETO: Formalizar alterações no
Termo de Ajustamento de Conduta para regularização do processo de
licenciamento ambiental em nível federal do poliduto OPASC.
Alteração No Disposto Sobre A Possibilidade da Prorrogação da
Autorização Para Operação: Com a assinatura deste instrumento, será
emitida Autorização para Operação do Poliduto OPASC com validade
de 36 (trinta e seis) meses. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO
TAC: Fica prorrogado o prazo de vigência do TAC, pelo prazo de 36
(trinta e seis) meses da data da assinatura do presente Termo Aditivo.
Local e Data da Assinatura: Brasília, 30 de outubro de 2009. Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
Roberto Messias Franco - Presidente TRANSPETRO - PETROBRAS
Transporte S.A. José Sergio de Oliveira Machado - Presidente do
IBAMA - Protocolo NA PETROBRAS: 10 de fevereiro de 2010. Nº
do Protocolo da PETROBRAS: 0021

Espécie: Primeiro Aditivo ao Termo de Ajustamento de Conduta
Firmado entre PETROBRAS TRANSPORTES S/A-TRANSPETRO e
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente - IBAMA. REFERÊNCIA:
Processo Administrativo IBAMA nº 02017.002503/2000-74 (OS-
PAR). OBJETO: Formalizar alterações no Termo de Ajustamento de
Conduta para regularização do processo de licenciamento ambiental
em nível federal do poliduto OSPAR. ALTERAÇÃO NO DISPOSTO
SOBRE A POSSIBILIDADE DA PRORROGAÇÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO PARA OPERAÇÃO: Com a assinatura deste instrumento,
será emitida Autorização para Operação do Poliduto OSPAR com
validade de 36 (trinta e seis) meses. PRORROGAÇÃO DE VIGÊN-
CIA DO TAC: Fica prorrogado o prazo de vigência do TAC, pelo
prazo de 36 (trinta e seis) meses da data da assinatura do presente
Termo Aditivo. Local e Data da Assinatura: Brasília, 30 de outubro
de 2009. Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis Roberto Messias Franco - Presidente TRANSPE-
TRO - Petrobras Transporte S.A. JOSÉ SERGIO DE OLIVEIRA
MACHADO - Presidente Protocolo na Petrobras: 10 de fevereiro de
2010. Nº do Protocolo da Petrobras: 0021

AVISO DE LICENÇA

A Petrobras Transporte S/A - Transpetro, por determinação
do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA, torna público que celebrou, através do Pro-
cesso nº 02001.002129/91-15, Aditivo ao Termo de Ajustamento de
Conduta para a regularização do processo de licenciamento ambiental
em nível Federal do Polidtuo OSBRA mediante as cláusulas seguintes
destacadas: Cláusula 2ª - O § 2º, da Cláusula Quarta, do Termo de
Ajustamento de Conduta, que apresenta a seguinte redação: "§ 2º -
com a assinatura desse instrumento, será emitida Autorização para
Operação do Poliduto OSBRA com validade de 12 meses, pror-
rogáveis por igual período", passa a vigorar a seguinte redação "§ 2º
- Com a assinatura desse instrumento, será emitida Autorização para
a Operação do Poliduto OSBRA com validade de 36 (trinta e seis)
meses." Cláusula 3ª - Na forma prevista na Cláusula Oitava, do
Termo de Ajustamento de Conduta, fica prorrogado o prazo de vi-
gência do TAC, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses da data da
assinatura do presente Termo Aditivo."

JOSÉ SÉRGIO DE OLIVEIRA MACHADO
Presidente da TRANSPETRO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 3, PSP-RH-1, DE 9 DE MARÇO DE 2010
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS torna pú-
blica as seguintes retificações no Edital nº 1 - Petrobras/PSP-RH-
1/2010, publicado no Diário Oficial da União de 02 de março de
2010, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do referido edital:

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-10T07:14:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial